ДОГОВОР № __________
об оказании платных образовательных услуг
по программе высшего образования – программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

г. Москва                               		           			                   «____»_____________________ 2023 г.

Автономная некоммерческая организация «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина» (АНО «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина», Центр), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 16 декабря 2022 года № Л035-00115-77/00617214,  выданной  Федеральной  службой  по  надзору в сфере образования  и  науки РФ  со сроком действия «бессрочно», именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Романовой Виктории Валерьевны, действующего на основании Устава с одной стороны, и Организация «___________________________________» в лице ___________________________________________________________________________________________________,
   (должность, Ф.И.О.)
 действующего на основании доверенности № ______ от_________, в дальнейшем именуемый «Заказчик», с другой      стороны, и гражданин _________________________________, в дальнейшем именуемый (ая) «Аспирант», с третьей
(ФИО)
стороны, при совместном упоминании именуемые также «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель      обязуется   предоставить   образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе высшего образования – программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре:
____________________________________________________________________________________________________
            	                 (код, направление подготовки/научная специальность, оставить нужное)
_____________________________________________________________________________________________________________________________
                						(направленность)
по очной форме с применением дистанционных технологий,  в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _____года.
1.3. После освоения Аспирантом образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Исполнитель не позднее 30 календарных дней выдает ему документ об образовании – заключение и свидетельство об окончании аспирантуры.
Исполнитель в день окончания обучения Аспиранта подписывает 2 (два) экземпляра акта об оказанных услугах с указанием фамилии и инициалов Аспиранта, прошедшего обучение, и передает уполномоченным представителям Заказчика либо направляет в течение 5 (пяти) календарных дней со счетом и иными связанными с исполнением настоящего договора документами по адресу, указанному в разделе 9 настоящего договора.
Аспиранту, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Аспиранту, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из АНО ««Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина» до завершения обучения по программе, не позднее 30 календарных дней после истечения срока освоения образовательной программы выдается справка об освоении программ аспирантуры или о периоде освоения программ аспирантуры по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
В случае отчисления Аспиранта до окончания установленного срока обучения Исполнитель направляет в адрес Заказчика подписанные со своей стороны 2 (два) экземпляра акта об оказанных услугах с указанием фактического периода оказания Услуг и их стоимости, документы об отчислении Аспиранта.
Заказчик в течение 7 (семи) календарных дней со дня получения акта об оказанных услугах направляет Исполнителю подписанный акт либо мотивированный отказ от его подписания.
Услуги считаются оказанными Исполнителем с момента подписания Сторонами Акта или с момента истечения срока на направление мотивированного отказа от подписания Акта, указанного в настоящем пункте.

2. Права Исполнителя, Аспиранта и Заказчика

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Аспиранта, применять к нему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Аспиранту предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3. Аспирант вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого договора.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3. Обязанности Исполнителя, Аспиранта и Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Аспиранта, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве аспиранта.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также в полном объеме в соответствии с образовательной программой и условиями Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями к аспирантуре, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Аспиранту предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за оказываемые образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Аспиранту уважение его человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Аспирант обязан:
3.3.1. При поступлении в АНО «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина» и в процессе обучения своевременно предоставлять и получать все необходимые документы.
3.3.2. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.3.3. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

            4.1. Полная   стоимость    образовательных услуг   за   весь   период   обучения Аспиранта составляет:        _________________________ (_______________________________________________________) рублей 00 копеек. НДС не облагается на основании подп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением случая, предусмотренного ч. 3 ст. 54 Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ.
Стоимость образовательных услуг устанавливается приказом Директора АНО «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина».
           4.2. Заказчик ежегодно не позднее 15 июня текущего года оплачивает образовательные услуги Центра на основании выставленного им счета в следующем порядке:
-	до	(за первый год обучения) в размере	рублей (	рублей 00 копеек);
-	до	(за второй год обучения) в размере	рублей (	рублей 00 копеек);
-	до	(за третий год обучения) в размере	рублей (	рублей 00 копеек);

           4.3. Оплата образовательных услуг производится Заказчиком в безналичном порядке на счёт Исполнителя, указанный в разделе 9 настоящего Договора.
          4.4. Датой оплаты является дата поступления денежных средств на расчетный счёт АНО «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина».

5. Порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.   Настоящий Договор может быть расторгнут:
5.2.1.  По соглашению Сторон.
5.2.2. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) применение к Аспиранту отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение Аспирантом обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема, повлекшего по вине Аспиранта его незаконное зачисление в АНО «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина»;
г) просрочка оплаты стоимости образовательных услуг по настоящему Договору;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
5.2.3. По инициативе Заказчика в одностороннем порядке в случае выбытия Аспиранта из числа работников Заказчика.
5.3.  Действие настоящего договора прекращается досрочно:
- по инициативе Аспиранта, в том числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применение к Аспиранту отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Аспирантом по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана; установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Аспиранта его незаконное зачисление в АНО «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина».
-  по обстоятельствам, не зависящим от воли Аспиранта, Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.6 В случае прекращения настоящего Договора по основаниям, предусмотренным пунктом 5.2.1, подпунктами «а», «б» пункта 5.2.2, пунктом 5.2.3, пунктом 5.3 (за исключением случаев расторжения договора по вине Исполнителя), плата за образовательные услуги, которые не были оказаны, должна быть возвращена Заказчику, за исключением расходов Исполнителя за период с даты заключения настоящего Договора до даты получения исполнителем уведомления от Заказчика о досрочном прекращении настоящего Договора.

6. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную нормами Договора и законодательства РФ.
6.2. Все споры, разногласия Сторон, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, решаются путем переговоров Сторон.
6.3. При недостижении согласия Сторон спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до момента окончания срока обучения и (или) отчисления Аспиранта из АНО «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина» приказом Директора.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий Договор подписывается путем обмена сканированными копиями подписанного договора с последующим представлением для каждой из Сторон идентичного экземпляра подписанного оригинала договора на бумажном носителе. Договор, дополнения к договору, акты, счета могут также направляться с использованием ЭДО Контур Диадок, ЭДО ЭТП ГПБ.
8.2 Аспирант ознакомлен с Уставом, лицензией, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, Правилами приема и обучения.
8.3. Все изменения, дополнения, приложения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями Сторон, составляют его неотъемлемую часть и обязательны для Сторон. Подписание всех дополнений, изменений, приложений осуществляется в порядке, предусмотренном п. 8.1. настоящего Договора.
8.4. Лицами Сторон, ответственными за взаимодействие по настоящему Договору являются:
От Исполнителя: Романова Виктория Валерьевна, телефон, электронная почта;
От Заказчика: __________________________,телефон, электронная почта
                                              (ФИО)

9. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Автономная некоммерческая организация «Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной правовой науки имени В.А. Мусина»
Адрес: 123112, г. Москва, наб. Пресненская, д.12, офис 5012.
Адрес местонахождения филиала в Санкт-Петербурге: 191028, Санкт-Петербург, Литейный пр. д. 26 литера А, офис 432
E-mail: musinlc@musinlc.ru
https://musinlc.ru/
ИНН 9705146291 / КПП 770301001
ОГРН 1207700260360 / ОКПО 44981016
Банковские реквизиты:
Р/с 40703810300000000373 в Банке «Газпромбанк» (АО)
БИК 044525823    ИНН Банка 7744001497    Корсчет 30101810200000000823
Код ОКПО 09807684   ОГРН 1027700167110   КПП Банка 772801001
КПП Банка 997950001 (для использования в счетах-фактурах)

Заказчик: Организация  « ________________ »

Адрес:
ИНН/КПП
р/с
в банке ____________
к/с
БИК

Аспирант: ________________
                             (ФИО)
Дата рождения:
Адрес места жительства:
Индекс
Адрес фактического проживания:
Индекс
Паспорт: серия _____ № ________, кем выдан:___________ когда: ___________, код подразделения:______
Телефон:
Е-mail:

Аспирант
____________________ /______________/
 (подпись)                                                    (Ф.И.О.)

Исполнитель	             	                                                                   Заказчик

Директор    _________________  / Романова В.В./                       Должностное
                                                                                                            лицо               _____________/____________/
                                                                                                                                                                                                       подпись                    расшифровка

М.П.								М.П.